国家税务总局舒城县税务局

国家税务总局舒城县税务局关于
县十七届人大五次会议第5号代表建议答复的函

梁晶晶、徐亮、胡学聪、仇素文、程锋、牛守平、董帮群、赵明月、许云仙、任永青代表：
你们在县十七届人大五次会议上提出《关于取消建筑企业在乡镇设立分公司》的建议收悉。我局牵头与县财政局、县住建局、县市场监管局等单位共同研究办理，现答复如下：
1. 今年我县出台了《舒城县人民政府关于支持建筑业加快发展的实施意见》，《意见》在“规范建筑企业分支机构设置”中，已经进一步明确“各乡镇不得要求域外建筑企业在本地注册设立分（子）公司，不得以此作为本地小型项目入库的条件，相关部门应全力配合”。据了解，《意见》下发后，多个乡镇已主动取消了“承接项目必须设立分公司” 的规定。下一步，县住建、财政、税务、市场监管等部门将进一步采取措施，督促各乡镇认真贯彻落实《意见》精神，为企业发展进行减负和助力。乡镇需严格加强限额以下工程企业库的管理，明确入库期限，实行履约动态评价考核，县直有关主管部门应强化业务指导和监督。
2. 按照现行税法规定，一是建筑企业小规模纳税人可以自行开具或者申请税务机关代开增值税专用发票，其增值税税额=开票额*3%（疫情期间享受优惠，征收率为1%）；二是建筑企业一般纳税人可采取一般计税和简易征收两种计税方法，纳税人若符合简易征收条件可自行选择计税方法。其中简易征收的增值税税额=开票额*3%，一般计税的增值税税额=销项税额（开票额*9%）-可抵扣的进项税额。因此一般纳税人缴纳的增值税税额不仅与纳税人选择的计税方法有关，也与其取得的进项税额多少相关，纳税人选择简易征收方法缴纳的税款不一定少于一般计税方法缴纳的税款，因企业而异。
3. 增值税与营业税存在根本区别。2016年“营改增”后，国家全面征收增值税，营业税完全退出了历史舞台。营业税是以营业额为征税对象，只要有营业额就征税，建筑业纳税地点在工程所在地。增值税与营业税主要区别在于增值税是以增值额为征税对象。在增值税体制下，一有销售（营业）收入，也未必产生增值税；二是县内建筑企业承接县内工程的纳税地点为机构所在地，这是法律法规有明确规定的。
感谢你们对我县建筑企业的关心与支持，我们将持续推进优化税收服务，加大税收优惠政策落实力度，着力减轻企业负担，大力提升税法遵从度和社会满意度。
[bookmark: _GoBack]办复类别：A类
联系单位：国家税务总局舒城县税务局
联系电话：0564- 8689307

2021年8月30日

- 2 -
- 2 -